[bookmark: _GoBack]	MOÇÃO 104/17

Senhor Presidente
Nobres vereadores

EMENTA: Moção de Aplausos e Congratulações aos Guias e Monitores de Turismo de Valinhos.

O Vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA – requer, nos termos regimentais, a apreciação e aprovação pelo Nobre Plenário da presente Moção de Aplausos e Congratulações aos guias e Monitores Turísticos de Valinhos, pelo excelente trabalho que desenvolvem no Município, em especial à Neusa Maria Aparecida de Carvalho Maretto, Guia de Turismo, credenciada pelo Ministério do Turismo.

JUSTIFICATIVA

[bookmark: __DdeLink__31_1841880211]No dia 28 de maio, a convite da Senhora Neusa Maretto, tive o prazer de acompanhar um grupo de turistas que vieram da cidade de Valença/RJ para prestigiar a nossa cidade. Agradeceram o apoio e elogiaram o valor que damos aos turistas, sentiram-se acolhidos e felizes com nossa receptividade, prometeram retorno para conhecer a festa do figo e fazer o passeio rural.

Precisamos cada vez mais fomentar o turismo local, lembrando que temos muitas maravilhas em nosso estado e no nosso país, e tendo Valença escolhido a nossa Valinhos, isso nos faz perceber o quanto temos de potencial para ampliar este setor, o investimento em turismo tem retorno garantido.

	Os nossos aplauso e admiração vão para os Guias e Monitores de Turismo, que juntamente com a sociedade, promovem uma ampla divulgação do potencial turístico de Valinhos, por isso merecem o nosso carinho e respeito.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]
	O investimento em turismo tem retorno garantido.

	Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

		Valinhos, 30 de maio de 2017.

                         Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                      Vereador  PMDB